R2025/044140-8, argumentando o que segue: “A empresa recebeu o Auto de Infração nº I2025/038486-2 na 
data de 05/05/2025, aonde foi autuada por exercício ilegal da profissão por extração mineral sem o devido 
registro neste conselho, com a aplicação de uma multa no valor de R$ 2.722,72 (dois mil setecentos e vinte e 
dois reais e setenta e dois centavos). A empresa desenvolve as atividades em conformidade com órgãos que 
controlam a atividade de mineração, sendo esses, ANM – Agência Nacional de Produção Mineral, IMASUL 
– Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, Prefeitura Municipal de Miranda, Ministério do

[...]

autuada interpôs recurso protocolado sob o nº R2025/047433-0, argumentando o que segue: “A empresa 
recebeu o Auto de Infração nº I2025/039920-7 na data de 13/08/2025, aonde foi autuada por exercício ilegal 
da profissão por extração mineral sem o devido registro neste conselho, com a aplicação de uma multa no 
valor de R$ 2.722,72 (dois mil setecentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos). A empresa 
desenvolve as atividades em conformidade com órgãos que controlam a atividade de mineração, sendo 
esses, ANM – Agência Nacional de Produção Mineral, IMASUL – Instituto de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul, Prefeitura Municipal de Miranda, Ministério do Trabalho, entre outros), possuindo as